I - RELATÓRIO 

O Poder Executivo Municipal de Trindade-PE encaminhou à apreciação desta Casa 

Legislativa o Projeto de Lei nº 023/2025, que visa abrir crédito adicional especial no 

orçamento vigente, nos seguintes valores: 

 R$ 452.700,00 (quatrocentos e cinquenta e dois mil e setecentos reais), provenientes 

de emenda parlamentar individual. 

 R$ 4.316.000,00 (quatro milhões trezentos e dezesseis mil reais), mediante anulação 

de dotação orçamentária. 

A justificativa do projeto aponta a necessidade de destinar tais recursos para: 

 Construção de escola municipal no bairro do Divino Espírito Santo. 

 Manutenção dos serviços da atenção básica em saúde.